
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)363/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 6次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 5月月月月 18日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員

黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
麥國風議員

劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李華明議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局副局長

祝彭婉儀女士

保安局首席助理局長

許少偉先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

商業樓宇及處所課署理高級消防區長

林達華先生



2

屋宇署

助理署長 /拓展 (1)
毛劍明先生

總屋宇測量師／法律

勞祖基先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
袁漢權先生

食物環境 生署

高級總監 (牌照 )
伍景燊先生

總監 (牌照 )
彭玉麟先生

律政司

政府律師

林思敏女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)7
余寶 小姐

                                                              

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(2)1473/00-01及CB(2)1568/00-01號文件 )

2001年 3月 3日及 26日的會議紀要獲得確認通過。



3

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

( 立 法 會 CB(2)1494/00-01(02) 、 CB(2)1408/00-01(03) 及
CB(2)1153/00-01(02)號文件 )

2. 委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 委員會要求政府當局就下列事宜提供進一步資料，方便委員

會進行工作：

(a) 提供以往警方接獲的涉及不同類型的卡拉OK場所活動投訴
的統計數字；

(b) 重新考慮有關根據條例草案應向個別人士發出牌照／許可證

的建議；

(c) 為訂明發出許可證／牌照不應違反公眾利益的第 5(3)(c)條提
供進一步理據；

(d) 考慮重新草擬《卡拉OK場所 (發牌 )規例》附表 2第 3條，訂明
有關處所的結構應可承受符合有關發牌當局要求的活載量；

(e) 詳細說明執法人員在何種情況下需援引第 13條所訂的權力；
及

(f) 就沒收用作卡拉OK活動的器材及設備作出規定的第 19條提
供其他類似的立法條文，以供比較。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 委員會同意在 2001年 5月 28日及 6月 21日下午 4時 30分舉行下
兩次會議。

(會後補註：原訂在 2001年 6月 21日舉行的會議改於 2001年 7月
24日舉行，該次會議其後根據主席的指示取消。 )

5. 委員會同意訂於 2001年 6月 7日上午 10時 45分前往卡拉OK場
所參觀。

6. 議事完畢，會議於下午 6時 50分結束。

立法會秘書處

2001年 11月 13日



附件附件附件附件A

《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 5月月月月 18日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動
000000-
000156

主席 通過會議紀要

000157-
000343

政府當局 卡拉OK場所的發牌管制

(立法會 CB(2)1494/00-01(02)號文件第 1
及 2項 )

000344-
000401

主席 同上

000402-
000448

劉炳章議員 擬議《卡拉OK場所 (發牌 )規例》所訂的
最高刑罰

000449-
000453

主席 同上

000454-
000456

政府當局 同上

000457-
000515

劉炳章議員 同上

000516-
000625

主席 同上

000626-
000735

政府當局 同上

000736-
000751

主席 同上

000752-
000757

政府當局

主席

同上

000758-
000846

黃宏發議員 對卡拉OK場所的發牌管制

000847-
000903

政府當局 同上

000904-
000911

黃宏發議員 同上

000912-
000940

政府當局 同上

000941-
001004

黃宏發議員 同上

001005-
001042

政府當局 同上

001043-
001126

主席 同上

001127-
001225

政府當局 同上

001226-
001305

黃宏發議員 同上



2

001306-
001332

政府當局 同上

001333-
001341

黃宏發議員 同上

001342-
001408

主席 同上

001409-
001453

政府當局 同上

001454-
001500

主席 同上

001501-
001528

政府當局 同上

001529-
001535

主席 同上

001536-
001539

黃宏發議員 同上

001540-
001632

主席 同上

001633-
001756

張宇人議員 同上

001757-
001802

主席 同上

001803-
001815

張宇人議員 同上

001816-
001822

主席 同上

001823-
001909

張宇人議員 同上

001910-
001952

主席 同上

001953-
002104

張宇人議員 同上

002105-
002124

主席 同上

002125-
002135

余若薇議員 公眾安全的考慮

002136-
002205

政府當局 同上

002206-
002230

主席 同上

002231-
002438

余若薇議員 第 5(3)(b)及 (6)條的理據

002439-
002441

主席 同上

002442-
002453

政府當局 警方接獲涉及卡拉 OK場所活動投訴的
統計數字

√

002454-
002553

主席 第 5(3)(b)及 (6)條的理據

002554-
002743

政府當局 同上

002744-
002927

余若薇議員 同上

002928-
002936

政府當局 同上

002937-
003037

主席 同上

003038-
003102

政府當局 同上

003103-
003131

政府當局 同上



3

003132-
003250

主席 同上

003251-
003349

政府當局 同上

003350-
003623

張宇人議員 同上

003624-
003626

主席 同上

003627-
003646

黃宏發議員 同上

003647-
003701

黃宏發議員

主席

同上

003702-
003712

主席 同上

003713-
003721

黃宏發議員 同上

003722-
003753

主席 同上

003754-
003821

政府當局 同上

003822-
003855

主席 同上

003856-
003937

張宇人議員 警方接獲涉及卡拉 OK場所活動投訴的
統計數字

003938-
003940

主席 同上

003941-
003953

張宇人議員 同上

003954-
004005

主席 同上

004006-
004029

政府當局 同上

004030-
004037

主席 同上

004038-
004050

政府當局 同上

004051-
004115

張宇人議員 同上

004116-
004135

主席 同上

004136-
004138

張宇人議員 同上

004139-
004319

主席 同上

004320-
004429

黃宏發議員 有關卡拉 OK場所持牌人／持證人須為
個別人士的規定

004430-
004510

主席 同上

004511-
004524

余若薇議員 同上

004525-
004527

主席 同上

004528-
004655

余若薇議員 同上

檔案 2

000041-
000218

余若薇議員 同上



4

000219-
000327

政府當局 同上

000328-
000345

主席 同上

000346-
000437

政府當局 同上

000438-
000439

主席 同上

000440-
000538

張宇人議員 同上

000539-
000606

黃宏發議員 同上

000607-
000623

主席 同上

000624-
000604

政府當局 同上 √

000605-
000749

主席 顧問規管影響評估；死亡率的統計數字

及 36個月的寬限期

( 立 法 會 CB(2)1494/00-01(02) 號 文 件
第 3,4及 5項 )

000750-
001018

政府當局 5個千帕斯卡活載量

(立法會 CB(2)1494/00-01(02)號文件第 6
項 )

001019-
001036

主席 同上

001037-
001112

政府當局 同上

001113-
001129

主席 同上

001130-
001149

政府當局 同上

001150-
001157

主席 同上

001158-
001221

政府當局 同上

001222-
001427

張宇人議員 同上

001428-
001431

主席 同上

001432-
001728

政府當局

主席

同上

001729-
001808

張宇人議員 同上

001809-
001853

政府當局 同上

001854-
001927

張宇人議員 同上

001928-
001939

主席 同上

001940-
001948

主席

政府當局

同上

001949-
002006

主席 同上

002007-
002008

張宇人議員 同上



5

002009-
002025

主席 同上

002026-
002222

政府當局 同上

002223-
002241

主席 同上

002242-
002249

張宇人議員 同上

002250-
002256

主席 同上

002257-
002306

政府當局

主席

同上 √

002307-
002331

政府當局 同上

002332-
002353

主席 同上

002354-
002403

張宇人議員 同上

002404-
002407

主席 同上

002408-
002407

張宇人議員 同上

002417-
002450

主席 同上

002451-
002457

主席

張宇人議員

“卡拉 OK場所 ”的定義

002458-
002501

張宇人議員 同上

002502-
002518

主席 同上

002519-
002542

政府當局 同上

002543-
002548

主席 同上

002549-
002604

張宇人議員 同上

002605-
002608

張宇人議員

主席

同上

002609-
002615

主席 同上

002616-
002657

助理法律顧問 同上

002658-
002836

主席 卡拉OK場所的適當面積
( 立 法 會 CB(2)1494/00-01(02) 號 文 件
第 7項 ) ;
前市政局及區域市政局的決定

( 立 法 會 CB(2)1494/00-01(02) 號 文 件
第 8項 )；及
“ 公 眾 利 益 ” 的 涵 義 ( 立 法 會

CB(2)1153/00-01(02)號文件第 4項 )

002837-
002947

政府當局 “公眾利益 ”的涵義

002948-
003000

主席 同上

003001-
003005

政府當局 同上



6

003006-
003031

主席 同上

003032-
003040

張宇人議員 同上

003041-
003047

政府當局 同上

003048-
003150

主席 同上

003151-
003156

政府當局

主席

同上

003157-
003211

政府當局 同上 √

003212-
003319

主席 同上

003320-
003806

政府當局 巡視卡拉OK場所的權力範圍

(第 13(1)(b)( i i )至 ( iv)及 19條 ) ;

(立法會 CB(2)1153/00-01(02)號文件第 6
項 )

003807-
003811

主席 同上

003812-
004013

張宇人議員 同上

004014-
004105

政府當局 同上

004106-
004109

張宇人議員 同上

004110-
004145

主席 沒收器材及設備 (第 19條 )

004146-
004159

張宇人議員 同上

004200-
004206

主席 同上

004207-
004221

張宇人議員 同上

004222-
004226

主席 同上

004227-
004231

政府當局 同上

004233-
004323

主席 同上

004324-
004335

政府當局

主席

同上

004336-
004343

主席 同上

004344-
004350

政府當局 同上

004351-
004417

張宇人議員 同上

004418-
004421

主席 同上

004422-
004515

劉江華議員 同上

004516-
004530

主席 同上

004531-
004606

劉江華議員 同上



7

004607-
004649

余若薇議員 同上

檔案 3

000145-
000302

余若薇議員 同上

000303-
000325

政府當局 同上 √

000326-
000350

主席 同上

000351-
000447

楊孝華議員 同上

000448-
000515

主席 同上

000516-
000521

楊孝華議員

主席

同上

000522-
000608

政府當局 同上

000609-
000620

余若薇議員 同上

000621-
000628

主席 同上

000629-
000643

楊孝華議員 同上

000644-
000733

劉江華議員 同上

000734-
000910

主席 同上

000911-
000935

余若薇議員 同上

000936-
001009

主席 同上

001010-
001028

政府當局 同上

001029-
001040

主席 同上

001041-
001042

助理法律顧問 同上

001043-
001048

主席 同上

001049-
001057

余若薇議員 同上

001058-
001119

劉江華議員 同上

001120-
001128

主席 同上

001129-
001215

劉江華議員 巡視卡拉OK場所 (第 13條 )

001216-
001259

主席 同上

001300-
001333

政府當局 同上

001334-
001343

主席

政府當局

同上

001344-
001356

政府當局 同上

001357-
001404

主席 同上



8

001405-
001415

劉江華議員 同上

001416-
001417

余若薇議員 同上

001418-
001425

主席 同上

001426-
001431

劉江華議員

張宇人議員

主席

同上

001432-
001446

主席 同上

001447-
001459

劉江華議員

主席

同上

001500-
001515

劉江華議員 同上

001516-
001527

政府當局

劉江華議員

同上

001528-
001534

政府當局 同上

001535-
001553

主席 同上

001554-
001624

張宇人議員 同上

001625-
001645

主席 同上

001646-
001726

劉江華議員 同上

001727-
001732

主席 同上

001733-
001742

政府當局 同上

001743-
001757

劉江華議員 同上

001758-
001810

主席 同上

001811-
001812

劉江華議員 同上

001813-
001902

主席 同上 √

001903-
001909

主席

張宇人議員

楊孝華議員

參觀卡拉OK場所的建議

001910-
001915

主席 同上

001916-
001924

張宇人議員 同上

001925-
002040

主席 同上

002041-
002051

主席

張宇人議員

楊孝華議員

同上

002052-
002123

主席 下兩次會議的日期



9

002124-
002151

主席

張宇人議員

楊孝華議員

同上

002152-
002123

主席 同上

002124-
002131

主席

張宇人議員

楊孝華議員

同上

002132-
002235

主席

楊孝華議員

同上

002236-
002252

主席 同上

002253-
002316

主席

張宇人議員

同上

002317-
002426

主席 同上

002427-
002437

張宇人議員  主席 同上

002438-
002504

主席 同上

002505-
002514

張宇人議員 同上

002515-
002551

主席

張宇人議員

同上

002552-
002620

主席 同上

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 11月 13日


